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Použité zkratky

CK - kybernetický nůž (CyberKnife)

CT - počítačová tomografie (computed tomography)

GK - gama nůž (Gamma Knife)

KPS - Karnofského skóre (Karnosfsky Performance Score)

LK - lokální kontrola

MRI - magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)

SRT - stereotaktická radioterapie (stereotactic radiotherapy)

SRS - stereotaktická radiochirurgie (stereotactic radiosurgery)

WBRT - radioterapie celého mozku (whole brain radiotherapy)

1 Úvod do problematiky

1.1 Epidemiologie mozkových metastáz

Onkologická onemocnění představují v současnosti druhou nejčastější příčinu smrti hned

po onemocnění krevního oběhu. Podle dostupných statistik [1] zemře ročně na zhoubný nádor

více než 25 000 Čechů a Češek, na celkovém počtu úmrtí se nádory podílejí 26,5 % u mužů a

21,8 % u žen.

Zvyšuje se celoživotní riziko vzniku maligního onemocnění a aktuálně se odhaduje pro muže

na 43,5 % a pro ženy na 38,5 % [2].

Typickým rysem zhoubného novotvaru je vytváření metastatických ložisek, šířících do jiných

orgánů, mozek nevyjímaje.

Mozkové metastázy se vyskytují u 20-40 % pacientů s primárně extracerebrálním maligním

nádorem [3] a patří mezi nejčastější tumory mozku.

Pravděpodobnost metastázování do CNS je nejvyšší u karcinomu plic, melanomu, karcinomu

ledviny, karcinomu prsu a kolorektálního karcinom [4].

U přibližně 40-50 % pacientů se metastatické postižení mozku prezentuje solitárním ložiskem,

50-60 % má pak mnohočetné postižení [3].

V případě, že se na zobrazovacích metodách mozku prokáže jen jedna či několik málo metastáz

(nejvíce 4 ložiska v zobrazení magnetickou rezonancí), jsou tyto označovány jako

oligometastázy [5].

Zatím co se v posledních dekádách incidence nádorových onemocnění udržuje na stabilní

úrovni a mortalita onkologických pacientů klesá, výskyt mozkových metastáz výrazně narůstá

[6]. Předpokládá se podíl lepší léčby primárního nádoru díky moderní chemoterapii. Výsledkem

je celkově delší přežívání onkologických pacientů umožňující šíření zhoubného onemocnění i
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do intradurálního prostoru. Chemoterapie vzhledem k hematoencefalické bariéře většinou

neúčinkuje v mozkovém parenchymu a z intrakraniálního prostoru se tak pro metastázy stává

“bezpečný přístav”.

1.2 Klinika a patofyziologie

Klinické symptomy metastatického postižení mozku zahrnují příznaky intrakraniální

hypertenze (bolesti hlavy, nauzea, zvracení) a příznaky závislé na umístění metastázy v mozku

(oslabení končetin, zmatenost, poruchy chůze, poruchy řeči, výpady zorného pole, poruchy

taktilní citlivosti a končetinovou ataxii). Tyto symptomy jsou většinou subakutní [7].

V některých případech se může mozková metastáza prezentovat náhle vzniklým neurodeficitem

nebo poruchou vědomí na podkladě akutního zakrvácení do ložiska. Relativně častým prvním

příznakem mozkové metastázy je epileptický záchvat. V klinické praxi se objevení prvního

epileptického záchvatu u pacienta ve věku nad 35 let hodnotí jako vysoce suspektní a vyžaduje

vyloučení metastatického či jiného nádorového postižení mozku.

Diagnostika tedy závisí primárně na klinické manifestaci, paušální opakované provádění

magnetické rezonance mozku všem onkologickým pacientům se v běžné praxi neprovádí.

Výjimkou je nemalobuněčný karcinom plic, u kterého se v rámci skríningu zobrazovací

vyšetření mozku již doporučuje [6]. Záchyt asymptomatických metastáz u těchto pacientů je

3 až 10 %.

Vznik maligního nádoru je vícestupňový proces založený na mutacích genomu buněk vlivem

genetických a epigenetických procesů. V mikroprostředí takto postižených buněk dochází

k nekontrolovanému růstu klonálních populací nádorových buněk a v určité fázi i k diseminaci

od jiných částí organizmu [8].

Proces proměny normální buňky v buňku nádorovou je vícestupňový proces zahrnující změny

genomu od bodových mutací po masivních chromozomální změny. Tento postupný proces

nasedajících změn vede od zdravé buňky, která má přesně vybalancované ekvilibrium mezi

apoptózou a řízenou proliferací, přes buňku se zvýšeným růstovým potenciálem po
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nekontrolovaně se dělící a šířící populace buněk náležících zhoubnému nádoru. Jednotlivé

mutace mění ve více krocích charakter buněk způsobem, který je formálně shodný

s Darwinovou evoluční teorií. Selekční tlak pak upřednostňuje kombinaci genetických změn,

které životaschopnost a autonomii maligní buněčné populace [9].

Cirkulující nádorové buňky (Circulating Tumor Cells - CTS) se můžou šířit z primární

nádorové masy a formovat vzdálené kolonie na ektopickém místě jako je mozek. Aby k tomu

došlo, musí se cirkulující nádorové buňky dostat z krevního či lymfatického oběhu do mozku,

kde přežijí a dále rostou. Tento proces v sobě zahrnuje interakci CTS s buňkami endotelu

mozkových cév a astrocyty. Metastázující buňky ovlivňují endotel cév a systémové pojivové

buňky jako jsou fibroblasty, které pak asistují ve včasné fázi kolonizace [10]. K další invazi

pak přispívá ovlivnění okolních astrocytů a mikroglie. Nádorové buňky produkují interleukin

8, faktor inhibující migraci (migration inhibitory factor - MIF) a inhibitor plazminogenu, čímž

inhibují okolní zánětlivou reakci a zvyšují proliferaci nádoru rostoucího v mozkovém

parenchymu.

Výzkum na poli těchto molekulárních procesů představuje naději k nalezení nových cílů pro

farmakoterapii.
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1.3 Diagnostika mozkových metastáz

Základními zobrazovacími metodami neurokrania je CT (computed tomography - počítačová

tomografie) a MRI (magnetic resonance imaging - magnetická rezonance).

Období osmdesátých a první polovina devadesátých let je v neuroradiologii označováno jako

éra CT. Vyšetření počítačovou tomografií se stalo dobře dostupným a výsledky

postkontrastních skenů se zdály pro diagnostiku mozkových metastáz dostačující.

S rozšiřováním MRI přístrojů, které nabízely přesnější anatomické zobrazení a velké množství

přídatných sekvencí specifikujících dignitu intrakraniálního nálezu, se přesnost a citlivost

záchytu mozkových metastáz výrazně zlepšila. I když to některé první srovnávající studie

popíraly [11], postupem času byla dominance MRI v diagnostice většiny intrakraniálních

patologií jasně potvrzena a konec devadesátých let je již jsou ve znamení éry MRI.

I v současnosti CT dominuje v dostupnosti na menších pracovištích i ceně vyšetření a bývá

proto nezřídka první zobrazovací metodou indikovanou u pacienta s akutní či subakutní

neurologickou symptomatikou. Nález na CT postkontrastních skenech, který odpovídá

nádorovému postižení mozku pak vede k indikaci provedení magnetické rezonance. Ta s větší

přesností určí charakter léze, postižení okolních cévních i parenchymových struktur a je

mnohem citlivější pro záchyt mikrometastáz.

MRI se tak stává vstupním vyšetřením - zlatým standardem, na základě kterého se posuzuje

rozsah postižení a indikuje léčba. Další zobrazovací kontroly pak již probíhají jen pomocí MRI

- při každé se pak hodnotí lokální kontrola, poradiační či pooperační změny a případná

přítomnost nových ložisek. V průběhu vyšetření MRI lze provést spektroskopii (MRS -

magnetic resonance spectroscopy), vyšetření kvantifikující zastoupení některých metabolitů ve

vybraném objemu tkáně. Toto vyšetření pomáhá určit charakter patologické léze i odhadnout

stupeň maligního procesu. V diferenciální diagnostice přispěje k vyloučení ischemických či

zánětlivých změn mozku MRI zobrazení zaměřené na difuzi (DWI - diffusion weighted images).

Rozsah edému odliší zobrazení v T2 vážených obrazech (T2WI - T2 weighted images)

Pro hodnocení objemu relativně ohraničených patologických ložisek typu metastáz se používá

zobrazení v T1 vážených sekvencích po podání kontrastní látky na bázi gadolinia (CE T1WI
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MRI - contrast enhanced T1 weighted images MRI). Toto vyšetření se využívá jako zdroj dat

pro naplánování radioterapie, jako referenční - vstupní vyšetření a následně při každé kontrole

slouží jako nástroj k určení velikosti metastáz [12].

[…]


statisticky významné odlišnosti v délce přežívání, záchytu metachronních metastáz ani v lokální

kontrole ozářených nádorů [75], [76].

Celkově je v posledních letech patrná tendence léčit radiochirurgicky i vícečetná

metastatická ložiska mozku.

V naší studii jsme neprokázali statisticky významné rozdíly v přežívání u pacientů v závislosti

na počtu ozářených metastáz.

5.2.5 Karnofského skóre
Karnofského skóre, které popisuje funkční stav a sebeobslužnost pacienta bylo opakovaně

vyhodnoceno jako silný prediktor přežití u pacientů léčených radioterapií pro mozkové

metastázy [58], [59], [77]. Pacienti, kteří již vstupně vykazovali nižší míru sebeobslužnosti (za
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hranici se považuje KPS 70) měli prokazatelně nižší medián přežití i procento přeživších

v prvním roce po ozáření. Hodnota KPS 70 a více se tak stala indikačním kritériem pro některé

druhy onkologické terapie včetně radiochirurgie.

V případě metastatických nádorů mozku se někdy diskutuje podíl potenciálně reverzibilního

neurologického deficitu na nízké sebeobslužnosti pacienta. Léčba tedy může být indikována i

u pacientů s KPS 60 a méně, protože se předpokládá regrese neurodeficitu po ozáření a následné

zvýšení KPS [54].

V souboru byla většina pacientů s vysokým vstupním KPS (více než 3/4 pacientů mělo vstupně

KPS > 70). Podle Gasparových kriterií RPA, které jsme podrobněji představili ve stati 1.10

Úvod do problematiky, spadá naprostá většina pacientů našeho souboru to třídy RPA I a II (t.j.

s KPS 70 a více). Jenom 2 z celkového počtu 49 pacientů (4 %) vykazovali vstupně KPS pod

70 % a řadili se tak do prognosticky nepříznivé třídy RPA III.

Nepoměr zastoupení pacientů s nižším KPS neumožnil potvrzení statistické významnosti

Kaplan-Meierovou metodou. I přesto, na základě srovnání procenta přežití 6 a 9 měsíců od SRT

u pacientů s KPS nad 70 % proti pacientům s nižším KPS, se v naší skupině dá předpokládat

horší prognóza u pacientů s nižším KPS.

6 Závěry

V naší prospektivní studii jsme pomocí počítačem asistované MRI volumetrie sledovali

objemové změny 77 metastáz mozku po ozáření CyberKnife u 49 pacientů.

1. Popisujeme novou, v naší zemi zatím unikátní léčebnou radiochirurgickou metodu. Změny

velikosti metastáz jsme hodnotili v současné době nejpřesnější technologií - počítačově

asistovanou volumetrií izotropních submilimetrových řezů MRI. Veškerá data byla sbírána,

zpracována a zálohována na zabezpečeném serveru LabKey ve Fakultní nemocnici Ostrava.

2. Potvrdili jsme naši hypotézu a prokázali prognostický a klinický význam časné MRI

volumetrie provedené 6 týdnů po radiochirurgické léčbě metastatického postižení mozku.

3. Potvrdili jsme velmi dobrou léčebnou odpověď ozářených ložisek (84-87 % všech ložisek

zmenšeno při kontrole 12 týdnů, 3 a 6 měsíců po ozáření) včetně dobrého účinku na tradičně

radiorezistentní metastázy.

4. Největší objemové změny jsme zachytili v prvních šesti týdnech od ozáření, při kontrole

v 6. týdnu byl také nejvyšší záchyt metachronních metastáz.

5. Zjistili jsme, že objemové zmenšení ozářené metastázy nad 30 % v 6. týdnu resp. nad 50 %

ve 12. týdnu je statisticky významným prognostickým faktorem delšího přežití. Razantnější

redukce objemu jako prediktor lepší lokální kontroly se prokázala ve 3. měsíci po SRT.

6. Neprokázali jsme statisticky významný vliv pohlaví, počtu ozářených ložisek a zdroje

primárního onemocnění na celkové přežití pacientů.

7. Nejčastější příčinou úmrtí v prvních 6 měsících po SRT byla extracerebrální komplikace

základního onemocnění.

Srovnání tohoto, v našich podmínkách ojedinělého souboru pacientů, s literárními údaji

potvrzuje dobrou lokální kontrolu a minimální toxicitu radiochirugické léčby.
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Díky důmyslné frakcionaci ozáření pomocí CyberKnife (bez redukce biologicky efektivní

dávky i pro větší metastázy) bylo možné docílit dobré léčebné odpovědi i u větších metastáz.

Výsledkem studie implementovaným do praxe bude standardní zavedení první MRI

kontroly již 6 týdnů po SRT. Již v této době je předpoklad časného záchytu metachronních

metastáz mozku a jejich účinné léčby. U pacientů s predikcí dobré odpovědi na

radiochirurgickou léčbu metastatického postižení mozku je pak na místě maximální snaha

zabránit progresi extracerebrálních metastáz. Je předpoklad, že případná časně zahájená

ofenzivní systémová léčba může snížit úmrtnost na extracerebrální příčinu a zlepšit prognózu

u této skupině pacientů.

MRI volumetrie provedená 3 měsíce po SRT má pak ještě silnější prognostický význam, včetně

predikce rizika ztráty lokální kontroly.

Následující kontroly ve tříměsíčních intervalech jsou racionální u prognosticky příznivějších

pacientů. V případě předpokládaného vyššího rizika ztráty lokální kontroly je na místě interval

MRI kontrol zkrátit na 6 týdnů.

Máme v plánu pokračovat ve sběru volumetrických a klinických dat pacientů nadále.

Zvažujeme využití dalších modalit magnetické rezonance (zejména MRI spektroskopie)

k odhadu biologického chování metastáz a jejich citlivosti na radiochirurgickou léčbu.
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