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TEXT POSUDKU
Dizertační práce čítá celkem 79 stran, je doplněna řadou grafů a tabulek graficky

presentujících výsledky a zahrnuje celkově 77 citací odborné literatury včetně českých autorů.
Vlastní práce je rozčleněna do 7 kapitol. V úvodní teoretické části práce se uchazeč podrobně
věnuje problematice mozkových metastáz z pohledu epidemiologie, diagnostiky, léčby a
následného sledování. Navazuje vytýčení cílů a stanovení hypotézy dizertační práce. V další části
pak uchazeč popisuje zvolenou metodiku, presentuje získané výsledky, které následně diskutuje
s ohledem na aktuální literaturu.

1. Aktuálnost zvoleného tématu práce

S ohledem na zlepšující se onkologickou léčbu a prodlužující se délku přežití u
onkologických pacientů se zvyšuje také incidence mozkových metastáz. Původní spíše paliativní
postupy při představě, že mozkové metastázy představují terminální stádium nádorového
postižení, byly vystřídány aktivním přístupem zahrnujícím mimo jiné celomozkové ozáření. Při
velkém rozsahu ozáření mozkovny ovšem utrpěly radiační poškození i oblasti mozku funkčně
důležité, což vedlo k následnému zhoršení kvality života. I když je metoda celomozkového
ozáření stále hojně využívána, lze vysledovat narůstající tendenci uplatňovat u mozkových
metastáz metody cíleného ošetření, mezi něž patří i stereoradiochirurgická léčba přístrojem
CyberKnife. Opodstatněnost tohoto trendu potvrdily výsledky velmi recentní multicentrické
studie fáze III (NCT02353000) publikované v roce 2017. Z výše uvedeného je zřejmé, že téma
práce dr. Reguliho je velmi aktuální z pohledu české i světové odborné literatury a respektuje
moderní přístupy léčby mozkových metastáz s cílem zachování kvality života.

2. Metodika a zpracování

Předkládaná dizertační práce je psána dobrou a celkově srozumitelnou češtinou.
Analyzovaný soubor zahrnuje 49 pacientů ozařovaných metodou stereotaktické radioterapie
přístrojem CyberKnife. Velikost souboru a použité statistické metody jsou adekvátní pro
dosažení stanovených cílů. Vzhledem k hodnocení efektu stereoradiochirurgického ošetření
bych snad jen doporučil bližší uvedení parametrů aplikovaného ozáření, aby se vyloučil vliv
rozdílné dávky záření na volumetrické změny. Kapitola „Výsledky“ je členěna přehledně a
doplněna řadou grafů a tabulek, které přispívají k presentaci výsledků. V rámci diskuze pak
oceňuji srovnání nejen s literaturou zahraniční, ale i českou. Zpracování předkládané dizertační
práce lze tedy hodnotit jako dobré, respektující požadavky standardně kladené na vědeckou
práci.

3. Výsledky dizertační práce a jejich přínos pro společenskou praxi a další rozvoj vědy

MUDr. Štefan Reguli ve své práci prokázal nejen velmi dobrou léčebnou odpověď ozáření
metastatických ložisek přístrojem CyberKnife, ale současně potvrdil diagnostickou výtěžnost MR
při zkrácení doby z 12 týdnů na 6 týdnů od ozáření. Zkrácení času do kontrolní MR po ozáření při
zachování jejího prognostického významu umožní dřívější hodnocení efektu
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stereoradiochirurgického ošetření. Implementace výsledků dizertační práce se zavedením první
MR kontroly již po 6 týdnech od ozáření přístrojem CyberKnife navíc může vést k včasnému
odhalení metachromních metastáz. Také zjištění, že zmenšení ozářené metastázy nad 30% v 6.
týdnu a nad 50% ve 12. týdnu je statisticky významný prognostický faktor, je výsledek, který
nepochybně přispěje k lepší predikci lokální kontroly a tedy celkového přežívání. I když nebyl
prokázán statisticky významný vliv počtu nádorových metastáz a typu primárního onkologického
onemocnění na celkové přežití pacientů, dává tento výsledek naději právě těm z nich, kde
vícečetné mozkové metastázy v minulosti znamenaly automatickou diskvalifikaci využití metod
cíleného ozáření.

4. Splnění cíle dizertační práce

Primárním cílem dizertační práce dr. Reguliho bylo vyhodnotit klinický a prognostický
význam časné MRI volumetrie, provedené 6 týdnů po radiochirurgické léčbě (CyberKnife)
pacientů s metastatickým postižením mozku ve srovnání s vyšetřením provedeným standardně
12 týdnů po ozáření. Sekundárním cílem pak bylo vyhodnotit záchyt metachromních metastáz
mozku, kvantifikovat podíl extracerebrálních příčin na letalitě a prozkoumat prediktivní hodnotu
vstupních charakteristik pro dosažení lokální kontroly a celkového přežívání. MUDr. Štefan
Reguli stanovené cíle své disertační práce splnil a potvrdil tak planost vytýčené hypotézy, že
časná MRI kontrola může sloužit jako indikátor efektu radiochirurgické léčby.

7. Doporučení k obhajobě

MUDr. Štefan Reguli prokázal dobré vědecko-výzkumné tvůrčí schopnosti a práce splňuje
požadavky kladené na dizertaci v daném oboru. Na základě výše uvedeného doporučuji
dizertační práci MUDr. Štefana Reguliho na téma “Časná volumetrie mozkových metastáz
ošetřených CyberKnife“ k obhajobě. Po úspěšném obhájení pak doporučuji udělení titulu Ph.D.
ve smyslu § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

V Brně dne 14. 05. 2018 doc. MUDr. Radim Jančálek, Ph.D.
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